
 

 

55 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 249 /2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 119/2022 cu privire la  aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici, a 

devizului general și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local al obiectivului de 
investiții “ Modernizare și reabilitare strada  Kanta, municipiul Tg. Secuiesc  „ 

 
 

Consiliul local al municipiului Tg. Secuiesc, judeţul Covasna,  
           Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local  nr. 119/2022 cu privire la  aprobarea documentației de avizare a lucrărilor 
de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și a categoriilor de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local al obiectivului de investiții “ Modernizare și reabilitare strada  Kanta, 
municipiul Tg. Secuiesc  „ 
           Având în vedere: 

-  prevederile Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 
1321/2022 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 
alin. (1) lit.a)—c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții „Anghel Saligny,  

- prevederile art.2, art.4 alin..(1) a O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 
de investiții ”Anghel Saligny”, aprobat prin Legea nr.183/2022, 
 - prevederile Ordinului nr.879/2023 privind modificarea şi completarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Anghel 
Saligny'', pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1.333/2021 
           - prevederile Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G  nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Anghel Saligny'', pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, 
aprobat prin Ordinul Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1333/2021,  

- prevederile art.6 alin. (3) a HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 
al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice; 
 -  prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. "b" coroborat cu alin. (4), lit. "d", art. 139 alin. (3) lit "d" și 
art.196 alin.(1) lit. “a” din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ; cu modificările și 
completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
          Art.1. – Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului Local nr. 119/2022 cu privire la  
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici, a 
devizului general și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local al obiectivului de investiții 
“ Modernizare și reabilitare strada  Kanta, municipiul Tg. Secuiesc „ și va avea următorul conținut:  
        “ Art.1. -  Se aprobă devizul general actualizat al proiectului Modernizare și reabilitare strada  
Kanta, municipiul Tg Secuiesc , în valoare de   5.406.177,41 cu TVA, din care C+M 4.745.464,68 lei 
cu TVA, conform  anexei nr. 1 la  prezenta hotărâre. “ 
          Art.2. – Se aprobă modificarea art.3 al Hotărârii Consiliului Local nr.119 /2022 cu privire la  
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici, a 



 

 

devizului general și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local al obiectivului de investiții 
“ Modernizare și reabilitare strada  Kanta, municipiul Tg. Secuiesc  „ și va avea următorul conținut:  
           „ Art.3 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului Modernizare și reabilitare 
strada Kanta, municipiul Tg. Secuiesc, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.” 
           Art. 3. –. Se modifică art.4. al  Hotărârii Consiliului Local nr. 119/2022  cu privire la  aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului 
general și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local al obiectivului de investiții 
“Modernizare și reabilitare strada  Kanta,  municipiul Tg. Secuiesc” și va avea următorul conținut:  
           “ Art.4. -  Se aprobă contribuţia de la bugetul local în proiect a municipiului Târgu Secuiesc, în 
cuantum de 108.714,87 lei cu TVA lei.” 
       Art.4. - Restul prevederilor Hotărârii Consiliului local nr. 119/2022  cu privire la  aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului 
general și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local al obiectivului de investiții “ 
Modernizare și reabilitare strada  Kanta,  municipiul Tg. Secuiesc”,  rămân neschimbate. 
      Art.5 - Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează primarul municipiului Târgu 
Secuiesc , prin aparatul de specialitate al acestuia. 

 
 

Târgu Secuiesc, la 19 decembrie  2023 
 
 

  
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
          Szász Szabolcs-Csaba                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                     Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


